

«Ceiruleits» — 10 gadi, 400 dziesmu un milzums draugu



● «Ceiruleiša» rindas arvien papildina jauni dalībnieki, taču nedaudz ir to, kas paliek uzticīgi tautas dziesmai un dejai. — Vispirms aicinu atnākt un paskatīties, ko mēs darām. Kolektīvs nav tikai jautri izbraucieni, tas nozīmē arī mēģinājumus trīsreiz nedēļā. Ja bērns atnāk «apbruņojies» ar čipsu pakām, diezin vai no viņa var iznākt ilggadējs «Ceiruleiša» dalībnieks, — tā Anna Kārkle.

● Desmit kamola pavedieni ir desmit «Ceiruleiša» gadi.

Vadītāja Anna Kārkle neslēpj, ka folkloras kopas dalībnieku vecāki ir kļuvuši par viņas labākajiem draugiem. Foto: J.Magdaļenoks

Ja jautātu, kas Līvānu vārdu Latvijā un pasaulē ar godu nepagurstoši nesīs jau desmit gadus, viena no atbildēm noteikti būtu — folkloras kopa «Ceiruleiša» un tās vadītāja Anna Kārkle. 26. novembrī, dziesmu un deju līdzņemot, uz «Ceiruleiša» 10 gadu jubilejas koncertu posās dalībnieki, vecāki, draugi un laba vēlēti. Līdz pat ritam tika ritināts atmiņu kamols desmit krāsās.

Dzeltenais — dziesmai, baltais — sākumam

Caur vecmāmuļas dziesmu, caur savu zemi un savas dzimtas koka zaļajiem zariem skan «Ceiruleiša» balss. Desmit košu kamolu krāsās ievijies tā liktenis un mūžs. Dzeltenais ir dziesmas kamols, tas ir pirmais, pamata kamols, bet sākumam savukārt baltais. 1990. gadā Līvānu bērnu un jauniešu centra direktore Valentīna Poikāne iemeta šo sākuma idejas kamoliņu Anas Kārkles rokās. Viņa to ritināja, pulcinot ap bērniem dziesmu, deju, rotaļu un seno latvisko garu. Anna Kārkle: — Piedāvājums darboties ar bērniem, veidojot folkloras kopu, nāca istajā laikā. Kopš sevi atceros, esmu saistīta ar folkloru, biju ansambļu «Silava» un «Latava» dalībniece. Pašlaik darbojos tikai ar «Ceiruleiša» bērniem.

Pirmie un uzticīgākie «Ceiruleiša» dalībnieki tagad jau augstskolu studentu vidū. Anna Kārkle viņus piemin ar sil-

tu vārdu, tie ir Edgars Pumps, Elza Zute, Evija Zepa, Inese Ziemele, Kristīne Kārkle, Elīna Viļuma, Māris Elksnis, Rita Sokolovska.

Zaļais — dzīvesprieka, sarkanais — dejas raksts

Kāpēc nosaukumā likts cīrulīša mazputniņa vārds? Izrādās, pirms 10 gadiem Līvānu karogā meklēta simboliskā putna cilme. Vanadziņš? Nē, ceiruleits. Tā ir labestības, savas tautas zīme, tas ir dzīvesprieks, vēlēšanās dzīrāk, skanīgāk, priecīgāk... Maz ir tādu kolektīvu, kas dejo, spēlē un dzied vienlaikus. Anna Kārkle uzskata, ka tieši šī savdabība bijusi pamatā «Ceiruleiša» panākumiem. Kaut vai tikai šogad vien — prezidentes atzinības raksts par piedalīšanos folkloras festivālā «Baltica», I pakāpes diploms skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Annai Kārklei — Kultūras ministrijas prēmija par sasniegumiem tautas mākslā, Valsts tautas mākslas centra atzinība par ieguldījumu tautas tradīciju izziņāšanā un popularizēšanā un vēl, un vēl.

Svētku un piedzīvojumu dzīpars — raibi violets

Kad Annai Kārklei jautā, ko dara «Ceiruleits», viņa mēdz teikt, ka dzīve rit vienos priekos. Viņus aicina daudz un tālos ceļos. Kolektīvs pie-

dalījies Latgales televīzijas mūzikas festivālā, «Sudmalinās», dziesmu un deju svētkos, kuplinājis Līgo vakara un Pēterdienas pasākumus, novadnieku salidojumu, Jersikas pilskalna svētkus, pilsētas egles iedegšanas svinīgo brīdi. «Ceiruleits» savā novadā sagaidījis arī prezidenti Vairu Viķi-Freibergu.

Piedzīvojums ir katrs brauciens un uzstāšanās, tie ilgi paliek atmiņā ar jautriem un mazāk jautriem notikumiem. Kaut vai tā — Polijā vilciens jau apstājies izkāpšanas stacijā, bet «Ceiruleits» vēl guļ. Vai — kā rīkoties tādā brīdī, kad tautu meita koncerta laikā atpauz uz skatuves viena, jo tautu dēls autobusā saldi guļ?

Miklas un draugi jeb zilais un oranžais

Kā nu vakarēšanā bez miklām iztūks, arī jubilejas koncertā dažas jāatmin. Par jaunāko dalībnieku, kuram tikai 5 gadiņi, par kopējo cīrulēnu skaitu, kas šobrīd sniedzas ceturtajā desmitā, par to, ka 100 dziesmu kamolā un 36 danči pūrā. Bet draugu — tos nav iespējams saskaitīt. Tādi ir visos Latvijas novados un novadiņos, Igaunijā, Lietuvā, Somijā, Norvēģijā, Polijā, Vācijā, Zviedrijā un Itālijā. Svētku vakarā izveidojas prāva sveicēju rinda, visi savējie.

Brūni pelēkais — pateicībai un piemiņai

«Ceiruleiša» dziedātās dziesmas nav grāmātās izlasī-



tas, tās apzinātas un joprojām tiek pierakstītas no teicējām. Svētku vakarā paldies teikts viņām — par dziesmu atdošanu un labajiem vārdiem. Dziesmu kopā savākts ap četriem simtiem, taču vairākas to teicējas jau aizsaulē — Tekla Ušacka, Anna Stare, Helēna Elste, arī pēdējā gaitā viņas visas pavadījuši «Ceiruleiša» dziesma. Paldies aizskan mammām par tēru darināšanu un rakstainu zeķu adīšanu, tētiem — par vešanu un sagaidīšanu, par kopā būšanu, vecmāmiņām — par siera siešanu un pīrāgu cepšanu, vēl — Līvānu un Preiļu uzņēmējiem, kas atbalstījuši visu 10 gadu garumā, Līvānu novada domei, ģimnāzijai, bērnu un jauniešu centram, tautas muzikantiem Jānim Pinupam un Jānim Patmalniekam, kas palīdzējuši muzicēšanā. Visu desmit krāsu kamoli nu satīti vienā lielā, taču «Ceiruleiša» dziesma skan, tā skanēs vasaras siltumā un ziemas saltumā, jo daudz ir to, kurus saukt par savējiem, kas dziesmu sargā.

G.Kraukle

Lasītāju ievēribai!

Ja vēlaties piedalīties «Gadsimta Preses ballē», jāpasūta «NOVADNIEKS» visam 2001. gadam un līdz 18. decembrim jāaizpilda «Loterijas dalībnieka karte» (publicēta 30. novembrī un 2. decembrī) un kopā ar abonēšanas kvīti jāatsūta uz redakciju Aglonas ielā 1, Preiļi, LV 5300.

Izloze ieejas kartēm uz «Gadsimta Preses balli» notiks 2000. gada 20. decembrī pulksten 13.00.

ĪSZIŅAS

Cenu aptauja, gatavojoties Trīszvaigžņu spēlēm

Sakarā ar gatavošanos nākamās vasaras Trīszvaigžņu spēlēm, Preiļu pilsētas teritoriālā komiteja nolēmusi izsludināt cenu aptauju vairāku objektu remontam un rekonstrukcijai. Tehniskajai nodaļai uzdots tuvākajā laikā sagatavot nolikumu un veikt cenu aptauju sporta kluba «Cerība» tribīņu konstrukciju remontam, sporta zāļu un palīgtelpu renovācijai, pilsētas parka estrādes rekonstrukcijai.

Preiļu pensionāru pārstāve dosies pēc pieredzes

Novada domē «Novadnieku» informēja, ka Pensionāru federācijas Preiļu nodaļas vadītāja Terēzija Krumpāne gatavojas kopā ar kolēģiem no citiem rajoniem doties pieredzes braucienā uz Prāgu un Mīnheni. Šī brauciena laikā viņi iepazīsies ar veco cilvēku dzīves apstākļiem un viņu sociālo aizsardzību attīstītākajās Eiropas valstīs. Preiļu pilsētas teritoriālās komitejas deputāti šī brauciena finansēšanai no sociālo jautājumu risināšanai paredzētajiem līdzekļiem piešķir 75 latus.

Pauž sašutumu par ģimenes ārstu rīcību

29. novembrī Līvānu novada pensionāri piedalījās Līvānu pensionāru apvienības rīkotajā gada atskaites sapulcē. Pensionāri uz tikšanos bija aicinājuši arī Daugavas slimokases Preiļu filiāles vadītāju Viktoriju Šmuksti, lai paustu savu sašutumu par prakses ārstu negodīgu rīcību, pieprasot no pacientiem par medicīniskajiem pakalpojumiem nepamototi augstu samaksu. Kā informēja pensionāru apvienības priekšsēdētāja Veneranda Caune, sarunā izskanēja cerība, ka situācija tiks noskaidrota un nepatīkamie gadījumi vairs neatkārtosies.

Bezmaksas briļļu tomēr nebūs

Solitās bezmaksas brilles un acu ārsta apmeklējumu, ko Līvānu novada pensionāriem solīja konkursa «Dāma 2000» dalībniece, Līvānu pilsētas patronese Anita Miķelšteine, pensionāri tomēr nesapņems. Briļļu receptes cerībā tikt pie jaunām brillēm bija iesnieguši vairāki desmiti cilvēku, tomēr solītais makā nekrita un novembra sākumā gaidītā palīdzība netika saņemta. Anita Miķelšteine par akcijas neizdošanās iemesliem paskaidrojums nav sniegusi. Konkurss precētām sievietēm «Dāma 2000» noslēdzās jau novembra sākumā ar svinīgu sarīkojumu Latvijas Nacionālajā operā, Līvānu patronese uzvarētāju skaitā neiekļuva.

Saņem hektārsubsīdijas

Šonedēļ zemnieki saņems subsīdijas par graudaugu sējplatībām, kas novāktas 2000. gada rudenī. Kā informē Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes speciālisti, subsīdijas Preiļu rajonā saņems 748 zemnieki, kopumā par 9918,5 hektāriem apsēto platību. Par vienu hektāru zemniekiem izmaksās 8 latus.

Pārraudzības biedrības valde — bez izmaiņām

Par Preiļu rajona piena pārraudzības biedrības valdes priekšsēdētāju atkārtoti ievēlēts Saunas pagasta zemnieks Jānis Domulis. Šogad valdes sēdes plānotas reizi mēnesī, tās locekļi ir arī Ināra Meikulāne (Galēnu pag.), Jāzepts Sērmais (Galēnu pag.), Larija Lazdāne (Rožkalnu pag.) un Vitālijs Livmanis (Pelēču pag.). Mūsu rajonā biedrības pārraudzībā ir 80 ganāmpulku ar 626 govīm, kas sastāda aptuveni 29,6% no kopējā pārraudzībā esošā govju skaita rajonā.

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Nepārdomāta
likumdošanas
pielāgošana ES
direktīvām kaitē Latvijas
uzņēmējdarbībai

Pēdējā laikā īstenotā nepārdomātā Latvijas likumdošanas pielāgošana Eiropas Savienības direktīvām ļoti nopietni kaitē Latvijas uzņēmējdarbības videi un Latvijas uzņēmumu konkurētspējai, ziņo LETA. Tā teikts Latvijas Attīstības aģentūras, uzņēmēju, tranzitbизнесa asociācijas un Muižas brokeru asociācijas atklātajā vēstulē Valsts prezidentei, Ministru prezidentam un Saeimas priekšsēdētājam. Vēstules autori norāda, ka virzība uz ES nepārprotami ir Latvijas prioritāte, taču nepārdomāta ES direktīvu ieviešana rada tikai teorētisku Latvijas gatavību līdzdalībai Savienībā. Paziņojot, ka Latvijas likumdošana atbilst ES prasībām, valdība nenorāda, ka tai pašā laikā nekas nav darīts vietējo uzņēmēju konkurētspējas palielināšanai, un, iestājoties ES, Latvijas uzņēmēji nespēs konkurēt ar citiem Savienības uzņēmumiem. Pārejas periodā valdībai nevajadzētu aizrauties ar atsevišķu likumu pārveidošanu pēc ES standartiem, bet šajā periodā ir jādara viss, lai vietējie uzņēmēji nostiprinātu savas pozīcijas un varētu konkurēt ar ES uzņēmumiem. Līdzdalība ES negarantē visu iedzīvotāju pēkšņu labklājību un uzņēmumu rentabilitāti. ES, tāpat kā pārējā pasaulē, starp uzņēmumiem ir konkurence, un, ja Latvija to nesaprātis, vietējie uzņēmēji vienkārši iznīks, norādīts vēstulē.

Saeima pieņem nākamā
gada pieticīgo budžetu

Ceturtdien Saeima pēc ilgām debatēm pieņēma nākamā gada valsts budžetu. Budžets pieņemts atbilstoši iepriekš valdības koalīcijā pieņemtajiem lēmumiem. Nākamā gada budžets pieņemts ar deficītu aptuveni 1,68 procentu apmērā no iekšzemes kopprodukta. Premjers Andris Bērziņš atzina, ka pieņemtais budžets ir saprātīgs kompromiss starp vēlamo un esošo, savukārt finansu ministrs Gundars Bērziņš, paužot gandarījumu par parlamenta paveikto, sacīja, ka «budžets vienkārši ir labs». Par nākamā gada budžetu nobalsoja 67 deputāti, pret bija 32 deputāti.

Ēdam nenoteiktas
izcelsmes gaļas

Aptuveni 50% Latvijas tirgū realizētās gaļas un tās produktu ir nenoteiktas izcelsmes, apgalvo Gaļas ražotāju asociācija. Par to nav maksāti nodokļi, nav arī kvalitātes un lietošanas atbilstības sertifikāti. Par lielu nenoteiktas izcelsmes gaļas daudzumu Latvijā liecinot tas, ka kopumā valstī esot aptuveni 300 dažādas kautuves, no kurām tikai sešas esot legālas un iekļaujoties Gaļas ražotāju un pārstrādātāju asociācijā. No Latvijā esošajiem 165 gaļas pārstrādes cehiem asociācijā ir pārstāvēti septiņi, aģentūrai LETA stāsta Latvijas Gaļas ražotāju un pārstrādātāju asociācijas izpilddirektors Jānis Zutis. Pēc Zuša teiktā, asociācijas uzņēmumos saražotā produkcija aizņem 30-35% Latvijas gaļas tirgus. Zuša rīcībā esošā informācija ievērojami atšķiras no Valsts veterinārā dienesta rīcībā esošajiem statistikas datiem par gaļas realizāciju valstī.

Latvijas iedzīvotāju
uzticēšanās

Iedzīvotāju uzticēšanās līmenis valsts un sabiedriskajām institūcijām novembrī neatšķiras no oktobra izteiktajām domām. Lielākā daļa respondentu uzticas radio, televīzijai, baznīcai, Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, preseī, Latvijas Bankai un robezsardzei. Neuzticas — Privatizācijas aģentūrai, muitai, Valsts ieņēmumu dienestam, tiesai, Saeimai, Valsts kontrolei, policijai un vietējām pašvaldībām. Ziņas sagatavoja T.Elste

NOVADNIEKS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta.

Redaktore Tamāra Elste

Pasūtījuma indekss 3033.

Laikraksts iznāk divpadsmit reizes mēnesī (otrdien, ceturtdien, sestdien).

Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.

Izdevējs — SIA «Novadnieks. Redakcija».

Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.

Elektroniskais pasts: novadnieks@axel.lv

Tālr. 22059, mob. tel. 9410288 (redaktorei).

22305 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana),

22154, 21996 (žurnālistiem). Fakss 22305.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs.

Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo

redakcijas viedokli.

Pārpublicējot atsauce uz «Novadnieku» obligāta.

Laikraksts iespiests SIA «Latgales drukā» Rēzeknē.

8. decembrī pulksten 14.00 Rudzātu vidusskolā un 12. decembrī pulksten 14.00 Galēnu pamatskolā «Novadnieks» aicina uz tikšanos savus lasītājus.

Žurnālisti uzklaušīs jūsu ieteikumus, atbildēs uz jautājumiem. Organizēs konkursus, būs arī balvas.

Uz vietas varēs abonēt «Novadnieku» 2001. gadam.

Abonentiem, kas pasūtīs laikrakstu uz visu gadu, turpat būs iespēja laimēt ieejas karti uz «Gadsimta Preses balli», pārējiem abonentiem — laimēt dāvanu kartes.

Baltkrievu delegācija viesojās
Preiļu novadā

1. un 2. decembrī Preiļu novadu oficiālā vizītē apmeklēja delegācija no Baltkrievijas Republikas Glubokojes rajona.

Delegāciju, kuras sastāvā bija kultūras, sporta dzīves organizētāji, tirdzniecības, pārtikas pārstrādes uzņēmumu vadītāji, kā arī kopsaimniecību direktori, vadīja Glubokojes rajona padomes priekšsēdētājs Nikolajs Stotiks. Liecinieks pirmajai draudzīgo kontaktu dibināšanai Preiļu novada domē bija Baltkrievijas Republikas ģenerālkonsulāta Daugavpīlī konsuls Aleksandrs Konskis.

Šoreiz Preiļus apmeklēja tikai oficiālā delegācija, tomēr ciešai sadarbībai gatavi arī māksliniecišķās pašdarbības un sporta kolektīvi. Kā «Novadniekam» pēc tikšanās pastāstīja novada domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns, turpmākie nodomi attiecas uz jebkuru dzīves sfēru, kādas vien iespējamas, veidojot labas kaimiņu attiecības. Paredzams, ka kontakti tiks dibināti gan starp atsevišķiem cilvēkiem, gan darba kolektī-



● Baltkrievijas Republikas Vitebskas apgabala Glubokojes rajona delegācija Preiļu novada domē, sēžot uz Baltkrievijā ražotiem krēsliem pie baltkrievu meistaru gatavota galda — kaimiņus neizvēlas, ar kaimiņiem dzīvo un sadarbojas. Foto: M.Rukosujevs

viem. Baltkrievus Latvijā interesē jaunas uzņēmējdarbības formas nozarēs, kas darbojas un attīstās visaktīvāk.

Glubokojes delegācija iepazīs ar Preiļu 1. pamatskolu, aplūkoja centrālo katlu māju, iegriezās pilsētas veikalos. Viesiem rādīja Aglonas bazi-

liku, viņus uzņēma Raiņa muzejā «Jasmuiža». Kaimiņi varēja izbaudīt peldbaseina ūdeni, pierādīt sevi futbola spēlētājus ar Preiļu novada deputātiem.

Tuvākajā laikā tiks sagatavots un uz Glubokoje aizsūtīts sadarbības līguma teksts, bet nākamgad paredzētas vai-

rākas tikšanās gan Preiļos, gan Baltkrievijā. Oficiālo līmeni nomainīs reāli kontakti starp darba kolektīviem, māksliniecišķās pašdarbības ansambļiem, sportistu komandām.

L.Kirillov

Lemj par mērķdotācijas sadalījumu

Novembra pēdējās dienās Preiļu novada Preiļu pilsētas teritoriālās komitejas deputāti lēma par vienreizējās mērķdotācijas, kas saņemta sakarā ar novada izveidošanu, sadalījumu.

Deputāti nolēma, ka pašlaik pareizākais naudas sadalījums

būs šāds. Pilsētas domei datoru iegādei, kompjuterprogrammu sakārtošanai paredzēti 7709 lati, trotuāru sakārtošanai un atjaunošanai 7635 lati, bijušā sadzīves pakalpojumu kombināta jumta seguma remontam 4020 lati, deputātu un komisiju darba nodrošinājumam 2000 lati, norēķiniem ar valsts SIA «Reģionu attī-

tība» 500 lati, pašvaldības bezpeļņas uzņēmumam «Preiļu slimnīca» 7000 lati (līdzfinansējums aparatūras iegādei, kas bija solīts jau 1997. gadā tūlīt pēc vēlēšanām), vidējās paaudzes deju kolektīvam tērpu iegādei 650 lati, Polikarpa Čerņavska mājas muzeja remontam 1000 lati, sporta aktivitāšu finansēšanai 1000 lati,

Preiļu estrādes remontam 10 000 lati.

Naudas sadalījums vēl ir jāapstiprina novada domes sēdē, taču starp teritoriālajām komitejām panākta vienošanās, ka kolēģi lemšanā un nejauksies un savstarpēji uzticēsies.

L.Kirillova

Preiļos ļoti pieprasīti ir sociālie dzīvokļi

Plānojot 2001. gada budžetu, tiks paredzēti līdzekļi sociālo dzīvokļu uzturēšanai, apsaimniekošanai, kā arī sociālo dzīvokļu ierīkošanai, nolēma Preiļu pilsētas teritoriālās komitejas deputāti.

Kā «Novadniekam» pastāstīja Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns, pašlaik pilsētā visvairāk sociālo dzīvokļu ir Pils ielā 4 un 8, Raiņa bulvārī 25, kā arī Upiša ielas 18. un 20. namā.

Paredzēts, ka tuvākajos gados šīs mājas pilnībā tiks sakārtotas par sociālajām. Tas nozīmē, ka tajās būs tikai dzīvokļi mazuļiem.

Pašlaik domes rīcībā ir 52 dzīvokļi un atsevišķas istabas, kur izmitināt trūcīgos iedzīvotājus, kas nespēj uzturēt savus līdzšinējos dzīvokļus. Skaidrs, ka sadzīves apstākļi šajās mājās nav teicami, bet domes finansālās iespējas neļauj veikt plašus remontus. Nākamā gada budžetā paredzēts iekļaut līdzekļus ne tikai remontiem, sociālo dzīvokļu uzturēšanai, bet arī no-

rēķiniem par komunālajiem pakalpojumiem. Kā uzsvēra I.Meluškāns, daļai Preiļu iedzīvotāju finansiālie apstākļi ir tādi, ka viņi nespēj samaksāt pat tās niecīgās summas, kas noteiktas kā sociālo dzīvokļu komunālie maksājumi.

Preiļos ļoti pieprasīti ir nelabiekārtoti dzīvokļi. Diemžēl pilsētas valdījumā tādu ir maz. Tomēr neviens no iedzīvotājiem, kas ar tiesas lēmumu par parādiem izlikti no labiekārtotajiem dzīvokļiem vai paši nolēmuši atstāt dzīvokļus, par kuriem nespēj samaksāt, nav atstāti bez dzīvojamās

platības ierādīšanas. Sociālos dzīvokļus dome piešķir uz laiku līdz sešiem mēnešiem. Taču pieņemts lēmums, ka veciem cilvēkiem, kuri saņem tikai pensiju un kuriem nav nekādu cerību sameklēt darbu vai citādi uzlabot savus dzīves apstākļus, dotas iespējas sociālajā dzīvoklī vai sociālajā dzīvojamajā platībā saņemt pastāvīgu pierakstu.

Pilsētā ir reģistrēti 98 cilvēki, kuri mīt sociālajos dzīvokļos. Taču šo cilvēku skaitam ir tendence palielināties, izteica nožēlu I.Meluškāns.

L.Kirillova

Decembrī dzimšanas dienu svin
Marija Londe,
Silvija Kundziņa
 (Preiļu pasta pastnieces),
Aina Čaunāne
 (Galēnu pasta pastniece),
Ārija Bernāne
 (Aglonas pasta nodaļas
 priekšniece),
Nadežda Markelova
 (Ārdavas pasta nodaļas
 priekšniece),
Vera Ekste
 (Aglonas pasta pastniece),
Ruta Kristovska
 (Gavartienes pasta pastniece).

«Novadnieks» sveic jubilāres un
 pateicas par laikraksta izplatīšanu.

Skrien gadi prom, vien dodot gadu
 skaitu,
 Ir viņos dzīvots, strādāts, smiets.
 Vien gadiem netīci un sevi jaunu jūti,
 Vēl jāveic daudz, kas dzīves kausā liets.
Apsveicam 50 gadu jubilejā
Jāni Bogotais!
 Māsa un brāļi

Pāri lido gadu putni zili,
 Un no viņu spārnēm spalvas krīt.
 Neredz tās ne pakalni, ne sili,
 Tikai matos tās var ieraudzīt.

«Novadnieks» un
 pagastu padomes
 sirsnīgi sveic
 šīs nedēļas jubilārus:

✿ 70 gados Aloizu Pastoru 4.
 decembrī PREIĻU PAGASTĀ;

✿ 60 gados Viktoriju Sutuginu
 4. decembrī, 65 gados Antonu
 Vucānu 9. decembrī AIZKALNES
 PAGASTĀ;

✿ 65 gados Leontiju Dzeni 8.
 decembrī, 75 gados Janīnu Vil-
 cāni 4. decembrī, 92 gados Mari-
 ju Vjaksi 5. decembrī UPMALAS
 PAGASTĀ;

✿ 80 gados Genovefu Gudlev-
 sku 10. decembrī STABULNIEKU
 PAGASTĀ;

✿ 70 gados Pelageju Senkovu
 10. decembrī, 85 gados Dmitriju
 Antonovu 10. decembrī RIEBIŅU
 PAGASTĀ;

✿ 65 gados Antoniju Brišku 8.
 decembrī GALĒNU PAGASTĀ;

✿ 80 gados Teklu Bojāri 5. de-
 cembrī RUDZĀTU PAGASTĀ;

✿ 50 gados Jāni Bogoto 5. de-
 cembrī, 65 gados Nikodemu Mau-
 riņu 6. decembrī SAUNAS PA-
 GASTĀ;

✿ 50 gados Fjodoru Trifanovu,
 60 gados Annu Daukšti, Osvaldu
 Šnepstu un 75 gados Helēnu
 Baršcevsku 10. decembrī, 75 ga-
 dos Zinaidu Trifanovu 6. decem-
 brī un Teklu Naurāni 7. decembrī
 RUŠONAS PAGASTĀ;

✿ 74 gados Mistrīdiju Kotovu
 7. decembrī SILAJĀŅU PA-
 GASTĀ;

✿ 89 gados Sofiju Brūveri 7.
 decembrī TURKU PAGASTĀ;

✿ 55 gados Bonifāciju Vaivo-
 du 5. decembrī, 87 gados Annu
 Fedotovu 9. decembrī VĀRKA-
 VAS PAGASTĀ;

✿ 81. gadā Jūliju Melderi 9. de-
 cembrī JERSIKAS PAGASTĀ.

SLUDINĀJUMI, REKLĀMAS

Preiļu novada dome
 izsludina atklātu izsoli par tiesībām
 saņemt pasūtījumu sporta kluba
 «Cerība» stadiona sintētiskā segu-
 ma uzklāšanas būvdarbu veikšanai.

Piedāvājumu iesniegšanas
 pēdējais termiņš —
2001. gada 15. janvāris plkst. 9.00.
 Izsoles materiālus var saņemt
 Preiļu novada domē Tīrgus lauk. 1,
 14. kabinetā, tel. 22737, Jānis Skutels.

VAS «Latvijas valsts meži»
 Dienvidlatgales mežsaimniecība
 aicina pagaidu darbā juristu

Prasības pretendentiem:
 ● augstākā (vidējā speciālā) juridiskā
 izglītība
 ● vēlama pieredze jurista darbā
 ● labas iemaņas darbā ar datoru
 (MS Word, Excel)
 Pieteikšanās laiks līdz
2000. gada 8. decembrim
 Interesēties pa tālr. 53 41188,
 9192526 vai personīgi
 Celtniecības ielā 2, Līvānos, Preiļu raj.

Pērk bērza finierklučus
 2,75, 3,10, 5,5 m, diam. 22-50 cm.
 Cena: A klase — Ls 22, I šķira — Ls 14,
 II šķira — Ls 9.
 Par kvalitāti interesēties pa tālr.
 9413175, 9480950.



VALSTS AKCIJU SABIEDRIBA
LATVENERGO

Cienijamie Latvenergo klienti!

Paziņojam, ka no š. g. 4. decembra
 līdz 31. decembrim ieskaitot,
 maksājot par izlieto
 elektroenerģiju, neatkarīgi
 no perioda, par kuru maksājat,
 soda nauda netiks aprēķināta.

**Iepērkam mājlopus
 dzīvsvārā.**

Samaksa uz vietas.
Tālr. 42807, 44179, 46384, 9161121.

**Iepērkam mājlopus
 kaušanai.**

Tālr. 32279, 24289.

**Iepērkam mājlopus
 gaļai.**

Tālr. 21973, 23620.

Pārdod

T-40 (daudz rezerves daļu), Ls 1500; UAZ (borta ar
 būdu), Ls 150. Tālr. 56 25430 vakaros.

**SIA «Latagra» Jēkabpils nodaļa
 piedāvā lētus un kvalitatīvus
 minerālmēslus.**

Iespējama uzglabāšana un piegāde.
 Pieņem pieteikumus izbraukuma
 tirdzniecībai pagastos.

Jaunā adrese: Cukurfabrikas 5
 (bijušās cukurfabrikas teritorijā).
Tālr. 52 31210, mob. tel. 9243668.

**Ražošanas firmai vajadzīgi cilvēki,
 kuri veiktu darbu mājās.**

Tālr. 46 32078, mob. tel. 9206683.

**Pārdod mobilos telefonus,
 lēti.**

Mob. tel. 9419522.

**Zis «Zemniekdēls» iepērk
 liellopus, jaunlopus, piena telus
 zirgus un cūkas dzīvsvārā.**
 Samaksa tūlītēja. Transports mūsu.
 Svēršana uz svariem.
Tālr. 22380 vakaros, mob. tel. 9435459.

LASĪTĀJI JAUTĀ

Atstarotājus nopirkt var arī Preiļos

«Novadniekā» vairākas reizes lasī-
 jām, ka bērniem un pieaugušajiem gā-
 jējiem tumsā jānēsā atstarotāji. Kur
 tādus var nopirkt? Esam meklējuši vai-
 rākos Preiļu veikalos, bet velti.»

«Novadnieka» žurnālisti gājējiem nē-
 sājamu atstarotāju meklējumus iegriezās
 vairākos auto detaļu veikalos, kā arī sadzī-
 ves tehnikas un kanceļāru preču veikalos.
 Kādā no autodaļu veikaljiem darbiniece
 stāstīja, ka arī viņa pati atstarotāju iegādā-

tos bērnam, bet nezina, kur to nopirkt.

Ceļu satiksmes drošības direkcijas Prei-
 ļu rajona nodaļas priekšnieks Andris
 Strods informēja, ka diemžēl atstarotāji
 Latvijā netiekot ražoti un, kā viņam zi-
 nāms, neviena firma pa īstam ar to izpla-
 tišanu nenodarbojoties. Veikalu vadītāji
 līdz šim tos arī nepieprasījuši.

Uzliemējamus atstarotājus tomēr atradām
 SIA «NO autodaļas» veikalā Preiļos,
 Raiņa bulvārī 24 (viesnīcas ēkā). Veikala

vadītājs Ēriks Tesnovs parādīja Zviedrijā
 ražotu atstarotāju komplektu. Tas sastāv
 no dažādām izgriezāmām figūrām —
 aplīšiem, trīsstūriem, zigzagiem un taisn-
 stūriem. Figūriņas var pielipināt apģēr-
 bam, somām. Komplekts maksā 2,80 latu.
 Kā informēja Ēriks Tesnovs, pēc šāda
 veida atstarotājiem ir pieprasījums, un to
 krājumi veikalā regulāri tiek atjaunoti.
 Šeit nopērkami arī atstarotāji, ko var pi-
 līmēt zirgu pajūgam.

SPORTS

Attīstās invalidu sports

Volejbola pirmsākumi meklējami 1895.
 gadā ASV. Mūsdienās volejbols ir viens
 no populārākajiem sporta veidiem pasaulē,
 tā profesionālais līmenis nepārtraukti aug.
 Bet izrādās, ka volejbolu var spēlēt pie
 mums visai neierastā veidā — sēdus, kā
 to dara invalīdi ar kustību traucējumiem.

Sēdvolejbola dzimtene ir Holande. Ho-
 landes invalīdu sporta savienība pirma-
 jos mačos piedalījās 1957. gadā. Sēdvo-
 lejbols jau 20 gadus ir olimpisko sporta
 veidu vidū. Latvijā ar sēdvolejbolu sāka
 nodarboties 1985. gadā, kad invalīdu spor-
 ta klubā «Optimists» tika rīkota I Baltijas
 invalīdu spartakiāde.

Es pati šajā sporta veidā iesaistījos pa-
 visam nejauši. Kādā slimnīcas apmeklē-
 juma reizē iepazinās ar sēdvolejbola klū-
 ba sieviešu komandas «Londa» kapteini
 Elitu Zaikovsku, kura uzaicināja mani uz
 sēdvolejbola treniņu. Latvijai sieviešu

sēdvolejbola komandas «Londa» sastāvā
 spēlēju jau divus gadus. Sākums bija ļoti
 grūts, nesapratu, kā iespējams spēlēt volej-
 bolu, sēžot uz grīdas. Esmu piedalījusies
 vairākos turnīros, sākumā kā rezerves spē-
 lētāja. 1998. gadā Viļņā kausa izcīņas spē-
 lēs pirmo reizi redzēju ļoti daudz invalīdu,
 kas, neskatoties uz fiziskām problēmām,
 spēlē. Pēc šī turnīra radās stimuls arvien
 aktīvāk iesaistīties treniņos, lai nevaja-
 dzētu palikt malā kā rezerves spēlētājai.
 Pirmo reizi uz laukuma spēlēju Somijā,
 tas bija liels solis uz priekšu.

Treniņi notika divas reizes nedēļā Jūr-
 malā, taču, lai nevajadzētu veikt lielu ceļu
 attālumu, nolēmu pamēģināt treniņus or-
 ganizēt Līvānos. Pavisam nejauši «Baltajā
 mājā» iepazinās ar invalīdiem un izteicu
 priekšlikumu par sēdvolejbola treniņiem.
 Mēs sākām trenēties vienreiz nedēļā, bet
 kopš septembra tiekamies jau divas reizes

nedēļā Līvānu ģimnāzijas sporta zālē.

Novembra beigās piedalījās Viļņas
 starptautiskajā sēdvolejbola turnīrā «Vil-
 nius cup — 2000». Tajā piedalījās divas
 Latvijas komandas — sieviešu komanda
 «Londa» un vīriešu komanda «Fortius». Turnīrā
 sacentās spēlētāji no Latvijas,
 Lietuvas, Baltkrievijas, Ukrainas un Somi-
 jas. Cīņa par kausu bija ļoti sīva un sa-
 springta, tomēr rezultātā Latvijas sieviešu
 komanda ieguva 2. vietu, lai gan uz tur-
 nīru ieradās bez rezerves spēlētājiem. Lat-
 vija izcīnīja otro vietu arī vīriešu konku-
 rencē. Komandas mājās pārbrauca ar div-
 kāršu prieku — izcīnīti divi turnīra kausi.

Sportam ir liela nozīme invalīdu dzīvē,
 tas ir viens no līdzekļiem veselības stip-
 rināšanai un darbaspēju atjaunošanai.

Solvita Ziemele,
invalīdu atbalsta grupas
«Līdzās» vadītāja

Līvānieši tekvondo čempionātā

Rīgas Skonto olimpiskajā hallē notika
 7. Latvijas atklātais tekvondo čempionāts.
 Piedalījās arī Igaunijas tekvondo federā-
 cijas sportisti izlase, kura cīnījās ar čem-
 pionāta finālistiem.

No Līvāniem čempionātā piedalījās
 Gatis Čevers, Sandis Lazdiņš, Aleksandrs
 Jefremovs, Ināra Čivča, kura tehnikas

demonstrēšanā «TUĻ» iekļuva finālā un
 ieguva ceturto vietu. Trešo vietu pāru cī-
 nās «MASOGI» svara kategorijā līdz 80
 kilogramiem izcīnīja Kaspars Sondors.
 15 sportistu konkurencē viņš trešo vietu
 izcīnīja arī spectehnikā, pārlaužot dēli ar
 kāju, uzlecot līdz robežai 2,40. Sporta
 kluba «LTCS» Līvānu filiāles instruktors

Jānis Grāveris spēka testa disciplīnā izcī-
 nīja pirmo vietu. Uz Rīgu devāmies divas
 reizes, jo pirms čempionāta sacensību da-
 lībniekiem vajadzēja cīnīties par tiesībām
 piedalīties pusfinālā un finālā.

Jānis Grāveris,
sporta kluba «LTCS»
Līvānu filiāles instruktors